



**PREFEITURA MUNICIPAL DE
LAURO DE FREITAS**



**TERMO DE CONTRAPARTIDA SOCIAL REFERENTE À APROVAÇÃO DE
EMPREENHIMENTO URBANÍSTICO COMERCIAL NA MODALIDADE DE CONDOMÍNIO
DE EDIFÍCIO COMERCIAL EMPRESARIAL**

Termo de Contrapartida Social, título executivo extrajudicial, conforme o art. 585, II, do Código de Processo Civil, que entre si celebram, nos autos dos processos administrativos nº 19830/2014 e 24670/2014, de um lado, o **MUNICÍPIO DE LAURO DE FREITAS**, pessoa jurídica de Direito Público interno, inscrito no CNPJ/MF sob o nº 13.927.819/0001-40, com sede na Praça João Thiago dos Santos, s/n, Centro, Lauro de Freitas - BA, neste ato representado pelo Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, **MARCIO ARAPONGA PAIVA**, doravante denominado **MUNICÍPIO** e, do outro lado, a **LB ENGENHARIA LTDA**, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ sob o nº 01.421.774/0001-59, com sede à Rua Praia de Itapoan, nº 41, sala 08, quadra A17, Vilas do Atlântico, Lauro de Freitas - BA, neste ato, representada pelo seu sócio administrador **LUCENO BISPO**, brasileiro, casado, empresário, portador da cédula de identidade 958.182 SSP/BA, e inscrito no CPF do MF sob número 817.288.248-34, residente e domiciliado na Rua Praia de Garapuí, QA - 15, 34, Condomínio Horto Vilas, Vilas do Atlântico, Lauro de Freitas/BA, CEP 42.700-000; ora denominada **PROPRIETÁRIA**, mediante as seguintes cláusulas:

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO:

Em face dos ditames da Lei Municipal nº 1.528/2014, a **PROPRIETÁRIA**, em decorrência da concessão do Alvará de Construção nº **25.006/2014** para o empreendimento comercial na modalidade de edifício comercial empresarial sito à Rua Dr. Barreto, Lote 01 e 02, Qd. G, 480, Loteamento Jd. Aeroporto, Pitangueiras, Lauro de Freitas/BA, CEP 42.700-000, matriculado no Cartório de Registro de Imóveis desta Comarca sob o nº 8.575 e inscrito no Cadastro Imobiliário Municipal sob o nº 40786004520000 e 40786004800000, com matrícula imobiliária tombada sob o n.º 8.018, composto de 187 salas, 17 lojas, com área privativa total de 5.109,38 m², **obriga-se**, a título de Contrapartida Social, a executar, às suas expensas, os serviços imprescindíveis à implantação de equipamentos públicos, a seguir discriminados, em montante equivalente a **R\$ 616.983,18 (seiscentos e dezesseis mil, novecentos e trinta e três reais e dezoito centavos)**, tendo como base de cálculo a planilha orçamentária de sala de aula padrão com área total de 60 m² publicada no Diário Oficial do Município - DOM de 30/06/2014 pela SEINFRA no montante equivalente a R\$ 72.453,13 (setenta e dois mil quatrocentos e cinquenta e três reais e treze centavos) e o valor do m² em R\$ 1.207,55 (mil duzentos e sete reais e cinquenta e cinco centavos):



**PREFEITURA MUNICIPAL DE
LAURO DE FREITAS**



1 - REQUALIFICAÇÃO URBANA DE VIAS NO KM 0 DA AV. SANTOS DUMONT:

1.1 Execução dos serviços de requalificação urbana de vias do entorno do km 0,5 da Av. Santos Dumont (Estrada do Coco) - 2.^a Etapa, no município de Lauro de Freitas/BA, conforme Planilha Orçamentária elaborada pela Secretaria Municipal de Infraestrutura - SEINFRA, anexos ao presente instrumento.

1.1.1 O valor do serviço descrito no item 1.1 está orçado em R\$ 616.983,18 (seiscentos e dezesseis mil, novecentos e trinta e três reais e dezoito centavos);

1.1.2 O prazo para execução dos serviços descritos neste item será de 180 (cento e oitenta) dias contados a partir da publicação do presente instrumento;

CLÁUSULA SEGUNDA - DAS OBRIGAÇÕES DA PROPRIETÁRIA:

PARÁGRAFO PRIMEIRO: A **PROPRIETÁRIA** compromete-se a executar o objeto pactuado, no prazo e condições estipulados, conforme cláusula primeira do presente termo.

PARÁGRAFO SEGUNDO: Os referidos serviços deverão ser realizados diretamente pela **PROPRIETÁRIA** ou por empresa capacitada contratada por esta para tal fim. Os serviços a serem realizados, a título de Contrapartida Social, por aprovação de empreendimentos urbanísticos neste Município, deverão seguir as especificações técnicas estabelecidas pelo **MUNICÍPIO**.

PARÁGRAFO TERCEIRO: A **PROPRIETÁRIA** compromete-se a comunicar o andamento dos serviços à SEINFRA, órgão responsável pelo acompanhamento da execução da Contrapartida Social, a fim de possibilitar a verificação do atendimento às especificações técnicas definidas pelo **MUNICÍPIO**.

CLÁUSULA TERCEIRA - DAS OBRIGAÇÕES DO MUNICÍPIO:

PARÁGRAFO PRIMEIRO: Cabe ao **MUNICÍPIO**, exclusivamente, definir, aprovar os serviços apresentados pela **PROPRIETÁRIA**, fiscalizar cada etapa de execução e por fim, atestar a sua devida realização, consoante estabelecido neste instrumento.

PARÁGRAFO SEGUNDO: O **MUNICÍPIO** compromete-se a conceder documento hábil



**PREFEITURA MUNICIPAL DE
LAURO DE FREITAS**



desobrigando a **PROPRIETÁRIA** do encargo assumido, depois de certificado o cumprimento integral do quanto acordado a título de Contrapartida Social.

PARÁGRAFO TERCEIRO: A quitação da Contrapartida Social ora firmada é **condição** para a liberação da licença de Habite-se do empreendimento.

CLÁUSULA QUARTA - DAS PENALIDADES:

A **PROPRIETÁRIA** declara estar ciente que a inobservância de qualquer das estipulações consignadas no presente termo sujeitará, sem prejuízo de outras cominações, às multas previstas na legislação.

CLÁUSULA QUINTA - DO FORO:

Fica eleito o foro da Comarca de Lauro de Freitas - BA, para dirimir quaisquer controvérsias decorrentes do presente instrumento, renunciando as partes a qualquer outro, por mais privilegiado que seja. E por estarem assim acordados e compromissados, assinam este TAC, na presença das testemunhas infrafirmadas, a fim de que se originem os seus efeitos legais e jurídicos.

Lauro de Freitas/BA, 24 de agosto de 2015.

MÁRCIO ARAPONGA PAIVA
MUNICÍPIO

LUCENO BISPO
REPRESENTANTE LEGAL
PROPRIETÁRIA

TESTEMUNHAS:


1. Janchieta Cruz Costa
CPF: 024.470.435-03

2. Elyssandra Araújo Nery
CPF: 900.325.275-00

232

OBJETO: RETIFICAÇÃO DO TRAÇADO GEOMÉTRICO
 ENDEREÇO: LAURO DE FREITAS - BAHIA
 LOCAL: LAURO DE FREITAS - BAHIA

BDI APLICADO 25,00%
 DATA BASE SINAP julho-15


PREFEITURA MUNICIPAL
LAURO DE FREITAS
 Cuidando da Gente

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA - REQUALIFICAÇÃO URBANA DE VIAS DO ENTORNO DO KM 0,5 DA AV. SANTOS DUMONT (ESTRADA DE COCO) - 2ª ETAPA

ITEM	CODIGO SINAP	DESCRIÇÃO	UNID	QUANT	R\$ UNIT. (S/ BDI)	R\$ UNIT. (C/ BDI)	R\$ TOTAL
		ADMINISTRAÇÃO DA OBRA					R\$ 22.771,20
		TRÂNSITO E SEGURANÇA					R\$ 6.767,88
		AV. GERINO SOUZA FILHO					R\$ 454.248,07
		RUA MEIRE TEIXEIRA DO NASCIMENTO					R\$ 133.196,03
							R\$ 616.983,18
1		ADMINISTRAÇÃO DA OBRA					R\$ 22.771,20
1.1	90779	ENGENHEIRO CIVIL	H	90,00	R\$ 93,54	R\$ 116,03	R\$ 10.523,70
1.2	90780	MESTRE DE OBRAS	H	230,00	R\$ 42,60	R\$ 53,25	R\$ 12.247,50
2		TRÂNSITO E SEGURANÇA					R\$ 6.767,88
2.1	74209/1	PLACA DE OBRA INCLUSIVE ESTRUTURA E SUPORTE.	M²	12,00	R\$ 451,19	R\$ 563,99	R\$ 6.767,88
		AV. GERINO SOUZA FILHO					
3		SERVIÇOS PRELIMINARES					R\$ 5.103,07
3.1		MOBILIZAÇÃO E DESMOBILIZAÇÃO DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS	CJ	1,00	R\$ 3.000,00	R\$ 3.750,00	R\$ 3.750,00
3.2		LIGAÇÃO PROVISÓRIA DE AGUA PARA OBRA	UND	1,00	R\$ 185,91	R\$ 232,39	R\$ 232,39
3.3		INSTALAÇÕES PROVISÓRIAS DE ESGOTO	UND	1,00	R\$ 357,93	R\$ 447,41	R\$ 447,41
3.4	73859/002	CAPINA E LIMPEZA MANUAL DE TERRENO	m2	623,40	R\$ 0,86	R\$ 1,08	R\$ 673,27
4		MOVIMENTO DE TERRA E LOCAÇÃO DO TERRENO					R\$ 11.693,53
4.1	73616	DEMOLIÇÃO DE CONCRETO SIMPLES (PASSEIOS)	M3	6,63	R\$ 160,33	R\$ 200,41	R\$ 1.328,72
4.2	72949	DEMOLICAO DE PAVIMENTACAO ASFALTICA, EXCLUSIVE TRANSPORTE DO MATERIAL RETIRADO	M3	123,92	R\$ 18,98	R\$ 23,73	R\$ 2.940,62
4.3	74205	ESCAVAÇÃO MECÂNICA DE MATERIAL 1A. CATEGORIA, PROVENIENTE DE CORTE DE SUBLEITO (TRATOR ESTEIRAS 160HP)	M3	1.214,54	R\$ 2,08	R\$ 2,60	R\$ 3.157,80
4.4	79977	REMOÇÃO DE MEIO-FIO COM BOTA-FORA	M	173,00	R\$ 7,44	R\$ 9,30	R\$ 1.608,50
4.5	84152	DEMOLIÇÃO DE LAJE EM CONCRETO ARMADO	m3	10,14	R\$ 209,66	R\$ 262,08	R\$ 2.657,49
5		CARGA, DESCARGA E TRANSPORTE					R\$ 41.236,52
5.1	72838	CARGA E DESCARGA MECANIZADAS DE ENTULHO EM CAMINHÃO BASCULANTE 6 M3	M3	1.362,29	R\$ 0,97	R\$ 1,21	R\$ 1.648,37
5.2	72887	TRANSPORTE COMERCIAL COM CAMINHÃO BASCULANTE 6 M3, RODOVIA PAVIMENTADA	M3XKM	1.362,29	R\$ 23,25	R\$ 29,06	R\$ 39.588,15
6		PAVIMENTAÇÃO					R\$ 9.999,27
6.1	72942	PINTURA DE LIGACAO COM EMULSAO RR-1C	M2	218,47	R\$ 1,12	R\$ 1,40	R\$ 305,86
6.2	72881	TRANSPORTE LOCAL COM CAMINHÃO BASCULANTE 6 M3, RODOVIA PAVIMENTADA (PARA DISTANCIAS SUPERIORES A 4 KM)	M3XKM	10,92	R\$ 31,00	R\$ 38,75	R\$ 423,29
6.3	72965	FABRICAÇÃO E APLICAÇÃO DE CONCRETO BETUMINOSO USINADO A QUENTE(CBUQ),CAP 50/70, EXCLUSIVE TRANSPORTE	T	26,22	R\$ 282,88	R\$ 353,60	R\$ 9.270,12
7		URBANIZAÇÃO					R\$ 375.711,03
7.1	72967	MEIO-FIO DE CONCRETO PRÉ-MOLDADO 12 X 30 CM, SOBRE BASE DE CONCRETO SIMPLES E REJUNTADO COM ARGAMASSA TRACO 1:3 (CIMENTO E AREIA)	M	372,26	R\$ 30,22	R\$ 37,78	R\$ 14.063,98
7.2	85181	PASSEIO EM CONCRETO DESEMPENADO, TRACO 1:2,5:3,5 E ESPESURA 5CM	M2	321,24	R\$ 59,22	R\$ 74,03	R\$ 23.781,40
7.3	73346	CONCRETO ARMADO DOSADO 15 MPa INCL MAT P/ 1 M3 PREPARO CONF COMP 5845 COLOC CONF COMP 7090 14 M2 DE AREA MOLDADA FORMAS E ESCORAMENTO CONF COMPS 5305 E 5708 50 KG DE ACO CA-50 INCL MAO DE OBRA P/CORTE DOBRAGEM MONTAGEM E COLO	M3	43,97	R\$ 2.183,83	R\$ 2.729,79	R\$ 120.028,87
7.4	85180	FORNECIMENTO E PLANTIO DE GRAMA ESMERALDA EM ROLO	M2	1.307,50	R\$ 18,65	R\$ 23,31	R\$ 30.477,83
7.5	84862	GUARDA-CORPO COM CORRIMAIO EM TUBO DE ACO GALVANIZADO 3/4"	M	160,30	R\$ 175,84	R\$ 219,80	R\$ 35.233,94
7.6	73904/001	ATERRO AFILOADO(MANUAL) EM CAMADAS DE 20 CM COM MATERIAL DE EMPRÉSTIMO	M3	1.231,00	R\$ 70,58	R\$ 88,23	R\$ 108.611,13
7.7	87450	ALVENARIA DE VEDAÇÃO DE BLOCOS VAZADOS DE CONCRETO DE 14X19X30CM (ESPESURA 14CM) DE PAREDES COM ÁREA LÍQUIDA MENOR QUE 6M² SEM VÃOS E ARGAMASSA DE ASSENTAMENTO COM PREPARO MANUAL, AF 06/2014	m2	357,22	R\$ 45,23	R\$ 56,54	R\$ 20.197,22
7.8	COMPOSIÇÃO	ABRIGO DE ÔNIBUS EM EUCALIPTO TRATADO	und	1,00	R\$ 5.730,35	R\$ 7.162,94	R\$ 7.162,94
7.9	COMPOSIÇÃO	RETRADA DE GUARDRAIL	m	130,00	R\$ 56,30	R\$ 70,38	R\$ 9.149,40
7.10	73892/001	RAMPA EM CONCRETO SIMPLES e=7cm	m2	21,45	R\$ 45,73	R\$ 57,16	R\$ 1.226,08
7.11	73446	PINTURA COM TINTA NOVACOR EM CONTENÇÃO DE BLOCO DE CONCRETO	m2	180,60	R\$ 14,58	R\$ 18,23	R\$ 3.292,34
7.12	79464	PINTURA EM ESMALTE SINTÉTICO EM TUBO GALVANIZADO	m2	150,57	R\$ 13,21	R\$ 16,51	R\$ 2.485,91
8		SINALIZAÇÃO HORIZONTAL E VERTICAL					R\$ 10.504,65
8.1	72947	SINALIZACAO HORIZONTAL COM TINTA RETRORREFLETIVA A BASE DE RESINA ACRILICA COM MICROESFERAS DE VIDRO - BRANCO	M2	510,43	R\$ 16,46	R\$ 20,58	R\$ 10.504,65
9		LIMPEZA FINAL					R\$ 17.392,85
9.1	9537	LIMPEZA FINAL DA OBRA	M2	7.976,37	R\$ 1,74	R\$ 2,18	R\$ 17.392,85

1/2



BDI APLICADO 25,00%
DATA BASE SINAP julho-15

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA - REQUALIFICAÇÃO URBANA DE VIAS DO ENTORNO DO KM 0,5 DA AV. SANTOS DUMONT (ESTRADA DE COCO) - 2ª ETAPA

ITEM	CODIGO SINAP	DESCRIÇÃO	UNID	QUANT	R\$ UNIT. (S/ BDI)	R\$ UNIT. (C/ BDI)	R\$ TOTAL	
RUA MEIRE TEIXEIRA DO NASCIMENTO - LOTEAMENTO JD JARAGUÁ								
SERVIÇOS PRELIMINARES								
10							R\$ 5.050,30	
10.1	79977	SUCOP	REMOÇÃO DE MEIO-FIO COM BOTA-FORA	M	368,00	R\$ 7,44	R\$ 9,30	R\$ 3.422,40
10.2	73616		DEMOLIÇÃO DE CONCRETO SIMPLES (PASSEIOS)	M3	6,40	R\$ 160,33	R\$ 200,41	R\$ 1.282,62
10.3	74023/005		TRANSPORTE HORIZONTAL DE MATERIAIS DIVERSOS A 100M	m3	6,40	R\$ 43,16	R\$ 53,95	R\$ 345,28
10.4	72898		CARGA E DESCARGA MECANIZADAS DE ENTULHO EM CAMINHAO BASCULANTE 6 M3	M3	51,68	R\$ 0,97	R\$ 1,21	R\$ 62,53
10.5	72887		TRANSPORTE COMERCIAL COM CAMINHAO BASCULANTE 6 M3, ROD/AVIA PAVIMENTADA	M3XKM	51,68	R\$ 23,25	R\$ 29,06	R\$ 1.501,82
10.6	83344		ESPALHAMENTO DE MATERIAL EM BOTA FORA, COM UTILIZACAO DE TRATOR DE ESTEIRAS DE 165 HP	M3	51,68	R\$ 1,03	R\$ 1,29	R\$ 66,67
DRENAGEM								
11							R\$ 65.817,89	
11.1	83659		BOCA DE LOBO EM ALVENARIA TIPOLO MACICO, REVESTIDA C/ ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA 1:3, SOBRE LASTRO DE CONCRETO 10CM E TAMPA DE CONCRETO ARMADO	und	3,00	R\$ 670,58	R\$ 838,23	R\$ 2.514,69
11.2	74224/001		POCO DE VISITA PARA DRENAGEM PLUVIAL, EM CONCRETO ESTRUTURAL, DIMENSOES INTERNAS DE 60X150X80CM (LARGXCOMPXALT), PARA REDE DE 600 MM, EXCLUSO TAMPA E CHAMINÉ	und	2,00	R\$ 1.493,60	R\$ 1.867,00	R\$ 3.734,00
11.3	73611		ENROCAMENTO COM PEDRA ARGAMASSADA TRACO 1:4 COM PEDRA DE MÃO	m3	4,95	R\$ 538,99	R\$ 673,74	R\$ 3.335,01
11.4	79478		ESCAVAÇÃO MANUAL CAMPO ABERTO EM SOLO EXCETO ROCHA ATÉ 2,00M PROFUNDIDADE	m3	88,29	R\$ 31,61	R\$ 39,51	R\$ 3.488,34
11.5	7774		TUBO DE CONCRETO ARMADO, CLASSE PA-1, PB, DN = 600 MM, PARA AGUAS PLUVIAIS (NBR 8890)	m	57,00	R\$ 266,18	R\$ 332,73	R\$ 18.965,61
11.6	73722		ASSENTAMENTO DE TUBOS DE CONCRETO DIAMETRO = 600MM, SIMPLES OU ARMADO, JUNTA EM ARGAMASSA 1:3 CIMENTO:AREIA	m	57,00	R\$ 38,30	R\$ 47,88	R\$ 2.729,16
11.7	5719		REATERRO APILOADO EM CAMADAS 0,20M, UTILIZANDO MATERIAL ARGILO-ARENOSO ADQUIRIDO EM JAZIDA, JÁ CONSIDERANDO UM ACRÉSCIMO DE 25% NO VOLUME DO MATERIAL ADQUIRIDO, NÃO CONSIDERANDO O TRANSPORTE ATÉ O REATERRO	m3	37,37	R\$ 39,97	R\$ 49,96	R\$ 1.867,01
11.8	76443/004		ESCAVAÇÃO MANUAL VALA/CAVA EM LODO/LAMA ATÉ 1,5M EXCL ESG/ESCOR EM BECO (LARG ATÉ 2M) EM FAVELAS	m3	249,36	R\$ 68,30	R\$ 85,38	R\$ 21.290,36
11.9	74023/005		TRANSPORTE HORIZONTAL DE MATERIAIS DIVERSOS A 100M	m3	36,83	R\$ 43,16	R\$ 53,95	R\$ 1.986,98
11.10	7753		TUBO DE CONCRETO ARMADO, CLASSE PA-1, PB, DN = 1000 MM, PARA AGUAS PLUVIAIS (NBR 8890)	m	4,00	R\$ 344,72	R\$ 430,90	R\$ 1.723,60
11.11	73856/014		BOCA PARA BUEIRO TRIPLO TUBULAR, DIAMETRO = 1,00M, EM CONCRETO CICLOPICO, INCLUINDO FORMAS, ESCAVACAO, REATERRO E MATERIAS, EXCLUINDO MATERIAL REATERRO JAZIDA E TRANSPORTE.	und	1,00	R\$ 3.346,51	R\$ 4.183,14	R\$ 4.183,14
PAVIMENTAÇÃO								
12							R\$ 10.925,46	
12.1	5 5 02 990 12 - SICRO		FRESAGEM DESCONTÍNUA, EXPESSURA ATÉ 5cm, EXCETO BOTA-FORA	M2	1.218,00	R\$ 7,18	R\$ 8,97	R\$ 10.925,46
12.2	72942		PINTURA DE LIGACAO COM EMULSAO RR-1C	M2	1.218,00	R\$ 1,12	R\$ 1,40	R\$ 1.705,20
12.3	72881		TRANSPORTE LOCAL COM CAMINHAO BASCULANTE 6 M3, ROD/AVIA PAVIMENTADA (PARA DISTANCIAS SUPERIORES A 4 KM)	M3XKM	60,90	R\$ 31,00	R\$ 38,75	R\$ 2.359,88
12.4	72965		FABRICAÇÃO E APLICAÇÃO DE CONCRETO BETUMINOSO USINADO A QUENTE(CBUQ),CAP 50/70, EXCLUSIVE TRANSPORTE	T	146,16	R\$ 282,88	R\$ 353,60	R\$ 51.682,18
12.5	72967		MEIO-FIO DE CONCRETO PRE-MOLDADO 12 X 30 CM, SOBRE BASE DE CONCRETO SIMPLES E REJUNTADO COM ARGAMASSA TRACO 1:3 (CIMENTO E AREIA)	M	368,00	R\$ 30,22	R\$ 37,78	R\$ 13.903,04
URBANIZAÇÃO								
13							R\$ 39.185,38	
13.1	73904/001		ATERRO APILOADO(MANUAL) EM CAMADAS DE 20 CM COM MATERIAL DE EMPRÉSTIMO	M3	73,60	R\$ 70,58	R\$ 88,23	R\$ 6.493,73
13.2	85181		PASSEIO EM CONCRETO DESEMPENADO, TRACO 1:2,5:3,5 E ESPESSURA 5CM	M2	441,60	R\$ 59,22	R\$ 74,03	R\$ 32.691,65
SINALIZAÇÃO HORIZONTAL E VERTICAL								
14							R\$ 8.599,08	
14.1	72947		SINALIZACAO HORIZONTAL COM TINTA RETROREFLETIVA A BASE DE RESINA ACRILICA COM MICROESFERAS DE VIDRO - BRANCO/AMARELO	M2	66,24	R\$ 16,46	R\$ 20,58	R\$ 1.363,22
LIMPEZA FINAL								
15							R\$ 3.617,93	
15.1	9537		LIMPEZA FINAL DA OBRA	M2	1.659,60	R\$ 1,74	R\$ 2,18	R\$ 3.617,93

Átila Ferreira Meireles
Arquiteto e Urbanista - DEPAV

Patrício de Oliveira Frota
Coordenador Departamento de Infraestrutura

Cesar Augusto Sampaio
Diretor de Departamento

André Luis Carvalho Santos
Secretário de Infraestrutura



**PREFEITURA MUNICIPAL DE
LAURO DE FREITAS**



**RETIFICAÇÃO DE TERMO DE CONTRAPARTIDA SOCIAL REFERENTE À APROVAÇÃO
DE EMPREENDIMENTO URBANÍSTICO COMERCIAL NA MODALIDADE DE
CONDOMÍNIO DE EDIFÍCIO COMERCIAL EMPRESARIAL**

ERRATA

A Secretaria Municipal de Planejamento e Gestão Urbana - SEPLAN, órgão responsável pela elaboração do Termo de Contrapartida Social celebrado em 24/08/2015, publicado no Diário Oficial do Município em 02/09/2015, entre o **MUNICÍPIO DE LAURO DE FREITAS** e a **LB ENGENHARIA LTDA**; retifica o teor do preâmbulo dos referido termo, nos seguintes termos:

ONDE SE LÊ:

Termo de Contrapartida Social, título executivo extrajudicial, conforme o art. 585, II, do Código de Processo Civil, que entre si celebram, nos autos dos processos administrativos nº 19830/2014 e 24670/2014, (...)

LEIA-SE:

Termo de Contrapartida Social, título executivo extrajudicial, conforme o art. 585, II, do Código de Processo Civil, que entre si celebram, nos autos dos processos administrativos nº 25.006/2014 e 3386/2015, (...)

As demais cláusulas permanecem inalteradas.

Lauro de Freitas, 10 de setembro de 2015.

Eliana Chaves Marback

Secretária